
DIÁRIO OFICIAL n. 9.76010 DE OUTUBRO DE 2018PÁGINA 65 

Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da mesma Delegacia, no período de  05 
de novembro a 04 de dezembro de 2018,  em razão de gozo de férias de Márcio Shiro 
Obara.
                                                  
MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 092/2018, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.

 A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:
 
                          Conceder a servidora Thaís Ribeiro Rocha Pavon, matrícula 47945021 
ocupante do cargo em comissão de Gestão Intermediária e Assistência, símbolo DGA-
6, 02 (dois) dias de abono, em decorrência de doações voluntárias de sangue ao 
Hemosul, ocorridas nos dias 01/09/2017 e 27/02/2018, autorizando o acréscimo nas 
férias relativas ao período aquisitivo 2017/2018, com fundamento disposto no inciso I, 
do artigo 171 da Lei nº 1.102 de 10 de outubro de 1990, e inciso IV, do § 2º, do artigo 
1º do Decreto nº 11.591, de 23 de abril de 2004.

CAMPO GRANDE - MS, 03 DE OUTUBRO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 093/2018, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.

 A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:
 
                          DIVULGAR a relação abaixo, dos servidores pertencentes ao Quadro 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência de Habitação Popular 
de Mato Grosso do Sul, com gozo de férias no mês de outubro, com fulcro no art. 123, 
da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação dada pela Lei nº 2.964, de 23 
de dezembro de 2004.

Matrícula Nome Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Total 
de 

Dias
349885021 ABNER DOS SANTOS 

FERREIRA FIAIZ
Téc. de 

Programas 
Habitacionais

17/07/2017 
– 

16/07/2018

15/10/2018 
a 

29/10/2018

15

435412021 CÉSAR MAGALHÃES 
DE SOUZA

Téc. de 
Programas 

Habitacionais

14/12/2016 
– 

13/12/2017

01/10/2018 
a 

30/10/2018

30

422638021 FRANKLYN OLIVEIRA 
CUSTÓDIO

Fiscal de Obras 
Habitacionais

23/06/2017 
– 

22/06/2018

15/10/2018 
a 

29/10/2018

15

435413022 LUCILENE 
RODRIGUES DIAS

Assist. de 
Serviços 

Operacionais

23/12/2016 
– 

22/12/2017

18/10/2018 
a 

01/11/2018

15

77091021 LUCIO FERNANDES 
ARGUILHEIRA

Téc. de 
Programas 

Habitacionais

25/03/2016 
– 

24/03/2017

15/10/2018 
a 

29/10/2018

15

122660021 MARA RUBIA BERETA Analista Contábil 23/12/2016 
– 

22/12/2017

15/10/2018 
a 

29/10/2018

15

45032021 MARCOS PAULO 
BENITES DUARTE

Téc. de 
Programas 

Habitacionais

02/01/2017 
– 

01/01/2018

15/10/2018 
a 

13/11/2018

30

93948022 MARIA MARTINS DE 
OLIVEIRA ORTIZ

Técnico de 
Recursos 
Humanos

05/10/2017 
– 

04/10/2018

15/10/2018 
a 

29/10/2018

15

19125022 MEIRE EVELYN 
FREITAS FERNANDES

Téc. de 
Programas 

Habitacionais

24/03/2017 
– 

23/03/2018

15/10/2018 
a 

29/10/2018

15

85660023 ROBERT EDWARD 
WARREN CARNEIRO

Gestão 
Intermed. e 
Assistência

08/04/2017 
– 

07/04/2018

31/10/2018 
a 

14/11/2018

15

102452022 ROBERTO LUIZON 
TROMBETA

Téc. de 
Programas 

Habitacionais

01/11/2016 
– 

31/10/2017

01/10/2018 
a 

15/10/2018

15

435332021 ROSELI MARTINS 
FERREIRA

Téc. de 
Programas 

Habitacionais

10/12/2016 
– 

09/12/2017

15/10/2018 
a 

29/10/2018

15

92435021 RUBENS JOSÉ DA 
SILVA

Téc. de 
Programas 

Habitacionais

24/03/2017 
– 

23/03/2018

15/10/2018 
a 

29/10/2018

15

10508021 SOPHIA SANTANA 
ZAFALON

Assist. de 
Serviços 

Organizacionais

25/03/2016 
- 

24/03/2017

15/10/2018 
a 

29/10/2018

15

47945021 THAIS RIBEIRO 
ROCHA PAVON

Gestão 
Intermed. e 
Assistência

01/05/2017 
– 

30/04/2018

15/10/2018 
a 

29/10/2018

15

19600021 VALDECIR PEREIRA 
LIMA

Téc. de 
Programas 

Habitacionais

03/01/2017 
– 

02/01/2018

15/10/2018 
a 

29/10/2018

15

CAMPO GRANDE - MS, 03 DE OUTUBRO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.558, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

   CONCEDER pensão por morte a LEODAIR MARTINS ROA, na condição de 
Cônjuge, beneficiário da servidora falecida Margarida Fonseca Roa, matrícula n. 9503022 
e 9503024, que detinha os cargos de Professor e Especialista em Educação, classe A, 
nível III, código 60001 e classe B, nível II, código 60028, da Secretaria de Estado de 

Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso 
II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 
23 de julho de 2018 (Processo n. 55/502941/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE OUTUBRO DE 2018.

                                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.559, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

   CONCEDER pensão por morte a CELSO GOTARDI, na condição de Cônjuge e a 
filha, Maria Fernanda de Souza Gotardi, beneficiários da servidora falecida Claudia Lucia 
de Souza Gotardi, matrícula n. 49701021, que detinha o cargo de Professor, classe C, 
nível III, códigos 60086, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso 
do Sul com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 46 
caput e § 2º, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, a contar de 15 de julho 
de 2018 (Processo n. 29/025393/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE OUTUBRO DE 2018.

                                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.560, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

   CONCEDER pensão por morte à ALICE LINA NASCIMENTO DE LIMA, na 
condição de Mãe, beneficiária da servidora falecida Maria Lucia do Nascimento Lima, 
matrícula n. 61086023, que detinha o cargo de Professor, classe C, nível II, códigos 
60001, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul com fulcro 
no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso II, todos 
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 
de dezembro de 2016, a contar de 25 de abril de 2018 (Processo n. 55/502029/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE OUTUBRO DE 2018.

                                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                 Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.561, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

   CONCEDER pensão por morte a ADRIANO ESCOBAR DA CUNHA, na condição 
de Filho maior inválido, beneficiário do servidor falecido Aluízio da Cunha, matrícula n. 
9073021, que detinha o cargo de 3º Sargento PM, símbolo 231/3SG/6, código 40018, 
da Policia Militar, do Estado de Mato Grosso do Sul com fulcro no art. 13, inciso I, art. 
31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso II, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a 
contar de 24 de abril de 2018 (Processo n. 55/501602/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE OUTUBRO DE 2018.

                                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.562, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

   CONCEDER pensão por morte à ILKA MARIA SILVA DO NASCIMENTO, na 
condição de Cônjuge, beneficiária do servidor falecido José do Nascimento, matrícula n. 
85275022, que detinha o cargo de Professor de Ensino superior, Classe 271/IV/A, código 
60073, da Fundação Universidade Estadual, do Estado de Mato Grosso do Sul com fulcro 
no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 
de dezembro de 2016, a contar de 11 de julho de 2018 (Processo n. 55/503117/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE OUTUBRO DE 2018.

                                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.563, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

   CONCEDER pensão por morte a ALMIR JARDIM VIEIRA, na condição de 
Filho maior inválido, beneficiário da servidora falecida Patricia Morel Pinto, matrícula n. 
94266022, que detinha o cargo de Assistente de Ações Sociais, classe B, nível II, código 
70040, da Secretaria de Estado de Direitos Humanos Assistência Social e Trabalho, do 
Estado de Mato Grosso do Sul com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, 
art. 44, inciso II, art. 46 caput e § 2º, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 1º de julho 
de 2018 (Processo n. 55/502526/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE OUTUBRO DE 2018.

                                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.76010 DE OUTUBRO DE 2018PÁGINA 66 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.564, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte, à LIVIA TIEMI OSHIRO, na condição de 
filha maior universitária, beneficiária da servidora falecida Deolinda Oshiro, matrícula n. 
29826022, que detinha o cargo de Professor, classe C, nível II, código 60001, da Secretaria 
de Estado de Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul, em cumprimento à decisão 
judicial conforme Autos n. 0804483-03.2018.8.12.0001 (Processo n. 55/503523/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE OUTUBRO DE 2018.

                                     JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                            Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.565, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora SILVANA MARCHEWICZ, matrícula n. 
73999023 ocupante do cargo de Assistente de Desenvolvimento Socioeconômico, classe 
E, nível VI, código 700195, , pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, 
Econômico, Produção e Agricultura Familiar, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, 
parágrafo único, combinado com art. 78, todos da Lei n. 3150, de 22 de dezembro de 
2005 (Processo n. 71/000256/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE OUTUBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.566, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

   CONCEDER pensão por morte a IRMAN FERRAZ CORRÊA, na condição de 
Cônjuge, beneficiário da servidora falecida Apparecida de Oliveira Corrêa, matrícula n. 
23793021, que detinha o cargo de Especialista em Educação, Classe 151/D/I, código 
60028, da Secretaria de Estado de Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul com fulcro 
no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 
de dezembro de 2016, a contar de 26 de julho de 2018 (Processo n. 55/502988/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE OUTUBRO DE 2018.

                                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.567, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e reajuste na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os 
benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, à servidora EUNICE FRANCO, 
matrícula n. 27229021, ocupante do cargo de Técnico de Serviços Hospitalares I, função 
Técnico de Enfermagem, classe C, código 50075, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com 
fulcro no art. 41, incisos I, II, III, e § 1º art. 76, e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005 (Processo n. 27/100979/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE OUTUBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                            Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1568, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

   RESTABELECER o pagamento da pensão por morte a DIEGO LIMA ALVES, 
na condição de Filho maior Universitário, beneficiário da servidora falecida Vanda Faria 
de Lima Alves, matrícula n. 49701021, que detinha o cargo de Escrevente Judiciário, 
Classe 400/ESC/VI, código 990133, do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do 
Sul, em cumprimento à decisão judicial conforme Autos n. 0801506-03.2018.8.12.0045, 
a contar de 1º de setembro de 2018 (Processo n. 55/503304/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE OUTUBRO DE 2018.

                                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.569, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

            CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor FLORIBAL TORALEZ MARTINS FILHO, matrícula n. 
67133022, ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, Função Investigador de 

Polícia Judiciária Classe Especial, classe 193/221/B5, código 40285 pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro § 1°, do art. 41 e art.78, da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, c/c o § 1º, do art. 147, da Lei Complementar n. 114, 
de 19 de dezembro de 2005, c/c o inciso II, alínea ‘a’, do art. 1º, da Lei Complementar 
Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985 na redação dada pela Lei Complementar n. 
144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 31/200806/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE OUTUBRO DE 2018.

                                  JORGE OLIVEIRA MARTINS
                         Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

18325023 Aroldo Medeiros Paiva Técnico Fazendário Ageprev 55/502339/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.371/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE OUTUBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 141, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR a servidora ANDRYA ALVES DOS SANTOS, matrícula 69669025, para 
responder, sem prejuízo de suas funções habituais, pela Gerência de Gestão de Pessoas 
(GGP), no período de 15 de outubro de 2018 a 29 de outubro de 2018, em substituição 
ao titular Celso Chastel Silva, matrícula 38973024, durante suas férias regulamentares, 
com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 142, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

READAPTAR provisoriamente por mais 180 (cento e oitenta) dias, em 
prorrogação, a partir de 12 de agosto de 2018 a 07 de fevereiro de 2019, em funções 
que não demandem longos períodos de leitura, nem exposição a riscos físicos ou 
químicos com exposição a produtos químicos, produtos de limpeza ou de higienização, 
aerossóis, pós, fumos, poeiras, gases, neblinas, névoas, vapores, ácaros, fungos ou 
substâncias que possam entrar em contato com o organismo pela mucosa ocular, nem 
exposição a riscos de acidentes, nem trabalhos em alturas ou níveis, nem que exijam 
condução de veículos oficiais, que não exijam visão em profundidade ou campo visual 
completo, podendo exercer atividades da função atual ou outras atividades que atendam 
as restrições citadas, o servidor JOSÉ RAIMUNDO SIQUEIRA, matrícula 41300021, 
ocupante do cargo de Agente de Serviços Operacionais, função de Lubrificador, do Quadro 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de 
Empreendimentos – 10ª Residência Regional de Coxim - MS, com fulcro no artigo 42 e 
inciso III, do artigo 43, da Lei n. 1.102 de 10 de outubro de 1990, alterada pela Lei n. 
2.157, de 26 de outubro de 2000 e de acordo com o Boletim de Inspeção Médica – BIM, 
homologado pela CEPEM. (Processo n. 57/102015/2015).  

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 290 DE 8 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor Jose Neves Camargo, matricula n. 
3170022, ocupante do cargo/função Gestor de Desenvolvimento Rural, Classe C, Nível 
III, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na 
Agência de Desenvolvimento agrário e Extensão Rural, para o Nível IV, com fulcro no 
Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar de 6 de 
outubro de 2018 (Processo n. 21/501187/2013).

CAMPO GRANDE-MS, 8 de outubro de 2018.

                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                        Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGRAER N. 291 DE 8 DE OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional a servidora Alessandra de Afonseca e Silva, 
matricula n. 85028021, ocupante do cargo/função Gestor de Desenvolvimento Rural, 
Classe C, Nível III, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Agência de Desenvolvimento agrário e Extensão Rural, para o Nível IV, com 
fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, combinado com o Art. 
3° da Lei Estadual n. 5.166, de  5 de abril de 2018, com validade a contar 1° de janeiro 
de 2018, para fins de regularização funcional (Processo n. 21/500280/2014).

CAMPO GRANDE-MS, 8 de outubro de 2018.

                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                        Diretor-Presidente


